
 

 

 

1 

 

  

Istituto Comprensivo “Gian Battista Puerari” 
 Via IV Novembre, 34 - 26048 Sospiro CR 

Telefono: 0372 623476 –  
Fax: 0372 623372 

mail: cric81500c@istruzione.it 
pec: cric81500c@pec.istruzione.it 
Sito Istituto: www.icsospiro.edu.it 

C.F. 93037640195 – C.M. CRIC81500C 

 

 

Prot. n. (vedi segnatura)  Sospiro, (vedi segnatura) 

 
 Al Consiglio d’Istituto 

 Agli Atti 

 Al Sito Web 

 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione europea – next 

generation eu. 

Assunzione in bilancio delle risorse di cui alla missione 4 – istruzione e ricerca 

– componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle università – investimento 1.4 “intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica”. 

 

CUP: G14D22005330006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 

  la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

  giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - I.C. Sospiro - 0001811 - 20/03/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO BUZZI DI MARCO

mailto:cric81500c@istruzione.it
http://www.icsospiro.edu.it/


 

 

 

2 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.4 “intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione 

dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione 

ha diramato gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in 

relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 

2022, n. 170; 

 

VISTO l’Allegato _  Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato 

dall'Unione Europea - Next Generation EU -Riparto istituzioni scolastiche; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 

– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare; 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale 

sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per 

l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

 

VISTA la nota prot. AOOGABMI/109799 del 30/12/2022 del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito, inerente “Istruzioni operative” per la progettazione e l’attuazione degli 

interventi di cui alla Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO il progetto  “Combattere la dispersione scolastica attraverso il consolidamento e 

il rafforzamento delle competenze, delle conoscenze e delle abilità di base”, 

presentato in data 24/02/2023, attraverso la piattaforma FUTURA; 

 

 

 

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - I.C. Sospiro - 0001811 - 20/03/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO BUZZI DI MARCO



 

 

 

3 

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/51178 del 18/03/2023 tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica IC SOSPIRO “G. B. 

PUERARI” per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “Combattere la dispersione scolastica attraverso il 

consolidamento e il rafforzamento delle competenze, delle conoscenze e delle 

abilità di base”, CUP G14D22005330006, identificativo progetto M4C1I3.2-

2022-962-P-12270 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 

8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023; 

 

CONSIDERATA la necessità di inserire nel Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 

2023 il finanziamento relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: 

dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 

2 “Next generation labs”, pari ad € 98.009,14; 

 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente 

Scolastico le variazioni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, 

conseguenti ad entrate finalizzate; 

 

DECRETA 

 

la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio 2023 del 

finanziamento relativo al Progetto Codice:  M4C1I3.2-2022-962-P-12270 

 

Sezione Piano dei 

Conti 
Entrate  

Modello A 

Aggregato (Livello I) 02 “Finanziamenti dall’Unione Europea” 

Voce (Livello II) 03 “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 

Sottovoce (Livello 

III) 
“Next generation EU - PNRR” 

Importo € 98.009,14 

 

Sezione Piano dei 

Conti 
Spese  

Modello A 

Livello I Attività A 

Livello II A.3 Didattica 

Livello III 

14 - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - 

D.M. n. 170/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-

2022-981-P-12270 – CUP: G14D22005330006  

Importo € 98.009,14 

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - I.C. Sospiro - 0001811 - 20/03/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO BUZZI DI MARCO



 

 

 

4 

Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria 

(Mod. B). 

 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le 

modifiche agli atti contabili e di gestione nel Programma Annuale 2023. 

 

Il presente atto sarà trasmesso per conoscenza al Consiglio di Istituto e pubblicato all’albo on line 

del sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica. 

 

 

              Il Dirigente Scolastico 

         Prof. Claudio Buzzi Di Marco 

 

CRIC81500C - AF91CA6 - Registro protocollo - I.C. Sospiro - 0001811 - 20/03/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO BUZZI DI MARCO


		2023-04-04T12:26:35+0200
	CLAUDIO BUZZI DI MARCO




